La vita residua delle attività finanziarie, espressa in numero di anni, viene determinata come differenza fra la
data di reporting e la data di scadenza dell’attività finanziaria. Si segnala il ricorso a un cap di 30 come vita

100

ICCREA BANCA S.P.A. – RELAZIONI E BILANCIO 2018

massima residua possibile. In caso di vita residua inferiore ad un anno o di assenza di informazioni sulla data di
maturity, è stata ipotizzato una vita residua pari ad un anno.

10. Credit Risk: Confronto tra Fondo Svalutazione sotto IFRS 9 e IAS 39

La tabella seguente riconcilia il saldo di chiusura delle riduzioni di valore delle attività finanziarie sotto IAS 39 ed
i fondi di impegni di pagamento e garanzie finanziarie sotto IAS 37 (Provisions, Contingent Liabilities and
Contingent Assets) al 31 dicembre 2017 con il fondo copertura perdite al primo gennaio 2018 determinato secondo
l’IFRS 9.

TABELLA 1.4

Categorie di misurazione
(€/000)

31/12/2017 -
IAS 39/IAS 37

Fondo
svalutazione

Riclassifiche
rettifiche di

valore

Rettifiche
FTA IFRS 9

1/1/2018 -
Rettifiche di

valore
complessive

Loans and Receivables (IAS 39) / Attività finanziarie valutate al costo
ammortizzato (IFRS 9) 40.366 - 3.795 44.161

crediti verso banche   3.126 3.126
crediti verso clientela 40.366  538 40.904
titoli di debito   131 131

Attività finanziarie disponibili per la vendita (IAS 39) / Attività
finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva (IFRS 9)

  814 814

Totale esposizioni per cassa 40.366 - 4.609 44.975
Impegni e garanzie fuori bilancio - - 125 125
impegni a erogare fondi   26 26
garanzie finanziarie rilasciate   99 99

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio 40.366 - 4.734 45.100

11. Qualità del credito

La tabella seguente presenta l’analisi del fondo a copertura perdite delle attività finanziarie ante e post
applicazione dell’IFRS 9.

TABELLA 1.5

(€/000)

 IAS 39 / IAS 37  IFRS 9 Esposizione  IFRS 9 Rettifiche di valore
complessive

 Ammontare
lordo

Svalutazione
collettiva

Svalutazione
analitica

 Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale  Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  30.586.359 775 39.591  30.621.991 72.490 57.753 30.752.233  3.720 850 39.591 44.161

crediti verso banche  20.204.666   20.157.521 47.145  20.204.666  2.382 744  3.126

crediti verso clientela  6.016.637 775 39.591  5.881.935 16.005 57.753 5.955.692  1.207 106 39.591 40.904

titoli di debito  4.365.056   4.582.535 9.340  4.591.875  131   131

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva

   2.756.291 38.320  2.794.611  396 418  814

Totale esposizioni per cassa  30.586.359 775 39.591  33.378.281 110.810 57.753 33.546.844  4.116 1.268 39.591 44.975

Impegni e garanzie fuori bilancio   7.205.770 105.491  7.311.261  103 21  125

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio  30.586.359 775 39.591  40.584.051 216.301 57.753 40.858.105  4.220 1.290 39.591 45.100

La tabella successiva presenta il confronto delle rettifiche di valore, post IFRS 9, suddivise in base alla qualità del
credito per stati di rischio e per status del credito.

101

PARTE A – POLITICHE CONTABILI

TABELLA 1.6
(€/000)  31/12/2017  Riclassifiche e rettifiche IFRS9   1/1/2018

  Esposizione
lorda

Rettifiche
di valore

complessivo

Esposizione
netta

% di
copertura

Riclassifiche
esposizione

lorda

Riclassifiche
rettifiche di

valore

Rettifiche
FTA IFRS

9
 Esposizione

lorda

Rettifiche
di valore

complessive

Esposizione
netta

% di
copertura

Sofferenze   56.063   39.445   16.618  70,4%   56.063   39.445   16.618  70%

Inadempienze probabili   1.687   146   1.541  8,7%   1.687   146   1.541  9%

Crediti scaduti / Sconfinanti   3
3  0,0%   3   -   3  0%

Crediti deteriorati   57.753   39.591   18.162  68,6%
-   -

-
 57.753   39.591   18.162  69%

Crediti in bonis   26.163.550   775  26.162.775  0,0%  (61.053)   3.664   26.102.497   4.439  26.098.058  0%

di cui in Stage 2   580   20.204.666   850  20.203.816  0%

di cui in Stage 1   3.084   5.897.939   3.589   5.894.350  0%

Crediti in bonis rappresentati da titoli   4.365.056   4.365.056  0,0%  226.927   131   4.591.983   131   4.591.852  0%

di cui in Stage 2   9.340   9.340  0%

di cui in Stage 1   131   4.582.535   131   4.582.404  0%

Totale esposizioni per cassa   30.586.359   40.366  30.545.993  0,1%  165.874   -   3.795   30.752.233   44.161  30.708.072  0%

Impegni e garanzie fuori bilancio   7.311.261   7.311.261  0,0%   125   7.311.261   125   7.311.136  0%

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio   37.897.620   40.366   37.857.254   0   165.874   -   3.920   38.063.494   44.286  38.019.208  0%

12. Prospetti di riconciliazione e note esplicative

In aggiunta alle riclassifiche dovute all’applicazione dell’IFRS 9 (ossia per Business Model e SPPI Test), si ritiene
opportuno ricordare, in questa sede, anche quelle ascrivibili all’introduzione di nuovi schemi ufficiali mediante
l’aggiornamento della Circolare n. 262/2005 di Banca d’Italia del dicembre 2017 che recepisce la nuova modalità
di presentazione introdotta dall’IFRS 9.

Nelle tabelle seguenti sono riportati i prospetti di raccordo tra gli Schemi di Stato Patrimoniale individuali come
da Bilancio 2017 e gli Schemi di Stato Patrimoniale individuali modificati dai nuovi criteri di classificazione
introdotti dall’IFRS 9. I saldi contabili determinati sotto IAS 39 (saldi contabili al 31 dicembre 2017) sono ricondotti
alla nuova categoria IFRS 9 tenendo conto dei nuovi criteri di classificazione e senza l’applicazione dei nuovi criteri
di valutazione e misurazione, facendo convergere, quindi, il totale delle attività e delle passività sotto IFRS 9 con
il totale delle attività e delle passività sotto IAS 39.

102

ICCREA BANCA S.P.A. – RELAZIONI E BILANCIO 2018

TABELLA 1.7

TABELLA 1.8

10. Cassa e disponibilità liquide   98.307   98.307

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione   316.785   316.785

30. Attività finanziarie valutate al fair value   15.630   15.630

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita   477.427   2.794.611   226.927   3.498.965

50. Attività finanziarie detenute fino alla scadenza   -

60. Crediti verso banche   24.560.756   24.560.756

70. Crediti verso clientela   61.053   5.924.184   5.985.237

80. Derivati di copertura   6.716   6.716

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-)
   5   5

100. Partecipazioni   1.193.547   1.193.547

110. Attività materiali   14.430   14.430

120. Attività immateriali   11.126   11.126

130. Attività fiscali   42.466   24.623   67.089

a) correnti   42.466   42.466

b) anticipate   24.623   24.623

140. Attività non correnti e gruppi di attività in via di

dismissione
   -

150. Altre attività   249.519   249.519

31/12/2017 IAS 39 ric lassificato (€/000) 98.307   316.785   -   554.110   2.794.611   24.560.756   6.151.111   6.716   5   1.193.547   14.430   11.126   42.466   24.623   -  249.519   36.018.113

[…]

ro
pr

ie

18
0.

 U
ti

le
 (

Pe
rd

it
a)

 d
'e

se
rc

iz
io

 (
+/

-)

31
/1

2/
20

17
 IA

S
39

11
0.

 R
is

er
ve

 d
a

va
lu

ta
zi

on
e

12
0.

 A
zi

on
i r

im
bo

rs
ab

ili

13
0.

 S
tr

um
en

ti
 d

i c
ap

it
al

e

14
0.

 R
is

er
ve

15
0.

 S
ov

ra
pr

ez
zi

 d
i e

m
is

si
on

e

Schema IAS 39 - PASSIVO
(€/000)

Schema IFRS 9 -
PASSIVO (€/000)

103

PARTE A – POLITICHE CONTABILI

13. Impatti IFRS 9 su Stato Patrimoniale e Patrimonio Netto di apertura

Dopo aver illustrato nelle tabelle precedenti (tabella 1.8 e tabella 1.9) la riconduzione dei saldi al 31 dicembre
2017 ai nuovi schemi IFRS 9, quelle successive mostrano gli impatti derivanti dall’introduzione del nuovo principio,
suddividendoli in ragione di quelli generati dalle nuove regole di misurazione, dal nuovo modello di calcolo
dell’impairment e dalla normativa fiscale.

TABELLA 1.9
Circolare 262/2005 5° aggiornamento – ATTIVO

(€/000)

31/12/2017
IAS 39

riclassificato

Classificazione
e Misurazione  Impairment Impatti

fiscali FTA
1/1/2018

IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide 98.307   98.307

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto
a conto economico 870.896 (436) - - 870.460

  a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 316.785 (55)   316.730
  b) attività finanziarie designate al fair value -   -

  c) altre attività finanziarie obbligatoriamente
valutate al fair value 554.110 (381)   553.730

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto
sulla redditività complessiva 2.794.611   2.794.611

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 30.711.867 (891) (3.795) - 30.707.181
  a) crediti verso banche 24.560.756  (3.126)  24.557.630
  b) crediti verso clientela 6.151.111 (891) (669)  6.149.551
50. Derivati di copertura 6.716   6.716

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 5   5

70. Partecipazioni 1.193.547   1.193.547
80. Attività materiali 14.430   14.430
90. Attività immateriali 11.126   11.126
100. Attività fiscali 67.089 (533) - - 66.556
  a) correnti 42.466   42.466
  b) anticipate 24.623 (533)   24.090

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione -   -

120. Altre attività 249.519   249.519
  Totale dell'ATTIVO 36.018.113 (1.860) (3.795) - 36.012.458

La diversa classificazione delle attività finanziarie nelle nuove categorie previste dall’IFRS 9 e la conseguente
diversa metodologia di valutazione hanno determinato un impatto complessivamente negativo/positivo pari a
1.860 mila euro.

Tale valore risulta così composto:

• impatto negativo sulla riserva di utili (riserva FTA) per effetto dello storno del derivato implicito per 55 mila
euro, precedentemente scorporato da un asset e classificato in HFT;

• riclassifica di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato tra le attività finanziarie obbligatoriamente
valutate al fair value a seguito del fallimento del test SPPI, con conseguente rideterminazione negativa del

[…]

valore di carico pari a 381 mila euro. Tale valore coincide con quanto già rilevato fra le altre Passività nel
corso del precedente esercizio, come dettagliato nella successiva tabella 1.11;

• riclassifica di attività disponibili per la vendita ai sensi dello IAS 39 tra le attività finanziarie valutate al
costo ammortizzato, con conseguente rideterminazione del relativo valore di carico tramite l’eliminazione
della riserva AFS pari a 89 mila euro;

• effetto dello storno delle imposte differite (attive e passive) per un totale netto di 1.244 mila euro, maturate
al 31 dicembre 2017 sulle attività disponibili per la vendita ex IAS 39 riclassificate ai sensi dell’IFRS9, come
mostrato in precedenza.

L’applicazione invece delle nuove regole di impairment (“expected credit losses”) sulle Attività finanziarie
valutate al costo ammortizzato (esposizioni per cassa) ha comportato una diminuzione pari a 3.795 mila euro con
relativo impatto negativo anche sul patrimonio netto.

104

ICCREA BANCA S.P.A. – RELAZIONI E BILANCIO 2018

TABELLA 1.10

  Circolare 262/2005 5° aggiornamento – PASSIVO
(€/000)

31/12/2017
IAS 39

riclassificato

Classificazione
e Misurazione  Impairment  Impatti

fiscali FTA
1/1/2018

IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 33.519.145 - - - 33.519.145
  a) debiti verso banche 19.401.520   19.401.520
  b) debiti verso clientela 8.243.380   8.243.380
  c) titoli in circolazione 5.874.245   5.874.245
20. Passività finanziarie di negoziazione 365.384   365.384
30. Passività finanziarie designate al fair value -   -
40. Derivati di copertura 48.028   48.028

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica -   -

60. Passività fiscali 2.773 (1.778) - - 995
  a) correnti -   -
  b) differite 2.773 (1.778)   995
70. Passività associate ad attività in via di dismissione -   -
80. Altre passività 466.596 (381)   466.215
90. Trattamento di fine rapporto del personale 11.312   11.312
100. Fondi per rischi e oneri 7.152 - 125 - 7.277
  a) impegni e garanzie rilasciate -  125  125
  b) quiescenza e obblighi simili -   -
  c) altri fondi per rischi e oneri 7.152   7.152
110. Riserve da valutazione 66.834 (14.358) 814  53.290
120. Azioni rimborsabili -   -
130. Strumenti di capitale -   -
140. Riserve 401.194 14.656 (4.734)  411.116
150. Sovraprezzi di emissione 4.747   4.747
160. Capitale 1.151.045   1.151.045
170. Azioni proprie (30.847)   (30.847)
180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 4.751   4.751
  Totale del PASSIVO e del PATRIMONIO NETTO 36.018.114 (1.861) (3.795) - 36.012.458

Per quanto concerne il Passivo, si segnalano maggiori rettifiche di valore a fronte dell’impairment effettuato sulle
garanzie concesse ed impegni (irrevocabili e revocabili) ad erogare fondi per 125 mila euro iscritte tra i fondi rischi
e oneri. La variazione delle riserve di valutazione per 814 €/000 è dovuta all’impairment IFRS 9 effettuato sui
titoli classificati in FVOCI. In relazione agli effetti di classificazione e misurazione, si rimanda a quanto dettagliato
in calce alla tabella 1.11.

14. Patrimonio Netto: riconciliazione tra i valori al 31/12/2017 (IAS 39) e al 1/1/2018